
M in is te rio  

de A m b ien te

M IN ISTER IO  DE AMBIENTE 

M IN ISTER IO  DE IN D U STR IA , ENERGÍA Y M IN ER ÍA  

M IN IS TE R IO  DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 0 8 FEB 2023
VISTO: el Proyecto Iniciativa para el Río Negro;

RESULTANDO: I )  que por Decreto N° 298/018, de 18 de se

tiembre de 2018, se encomendó al Comité de Coordinación Ejecu

tivo la elaboración de la primera etapa del Plan de la Cuenca del 

Río Negro para atender la mejora de la calidad de sus aguas, la 

que se denomina Iniciativa para el Río Negro, por el cual se for

mulan acciones para prevenir, controlar, detener y revertir el pro

ceso de deterioro de la calidad de las aguas de Río Negro y sus 

tributarios y en particular los asociados a los procesos de eutroza- 

ción;

I I )  que por Resolución del Poder Ejecutivo N° 

141/019, de 11 de marzo de 2019, se aprobó la primera etapa del 

Plan de la Cuenca del Río Negro con medidas de acción específi

cas tendientes a prevenir y controlar los procesos de deterioro 

ambiental y de la calidad de las aguas de la Cuenca a la cual se 

denominó "Iniciativa para el Río Negro", la que se elaboró de 

acuerdo con el Decreto N° 298/018 de 18 de setiembre de 2018, 

se prorrogó por Decreto N° 90/022, de 18 de marzo de 2022;

I I I )  que la Iniciativa para el Río Negro incluye un 

Plan de Acción para la mejora de la calidad del agua de la cuenca 

del Río Negro y se previo un plazo de desarrollo inicial de 3 (tres) 

años, con una prórroga de un año más, según lo establecido en el 

Decreto N° 90/022, de 18 de marzo de 2022;



CONSIDERANDO I) :  que la Iniciativa para el Río Negro, com

prende, en su mayoría, proyectos cuya ejecución debe verificarse 

previo al inicio del funcionamiento de la Planta de Celulosa ubica

da en pueblo Centenario; así como también otros de ejecución 

posterior, por lo cual es necesario extender el plazo de vigencia 

de la primera etapa, exclusivamente para la ejecución de aquellos 

proyectos no finalizados o aquéllos que el Comité Coordinador 

Ejecutivo apruebe de conformidad con el presupuesto disponible; 

así como también para dar trámite a las tareas administrativas 

que posibiliten el cierre de los proyectos ejecutados, con finan- 

ciamiento proveniente del Fondo de Innovación Sectorial;

I I )  que por el artículo 291 de la Ley N° 19.889, de 9 de julio de 

2020, se creó el Ministerio de Ambiente, al que le compete, entre 

otras, según lo establecido en el artículo 293 de la citada Ley: "A) 

La formulación, ejecución, supervisión y evaluación de los planes 

nacionales de protección del ambiente, ordenamiento ambiental y 

conservación y uso de los recursos naturales, así como la instru

mentación de la política nacional en la materia. B) La coordinación 

con las demás entidades públicas, nacionales, departamentales y 

municipales, en la ejecución de sus cometidos."; "F) Ejercer la 

competencia atribuida por la ley a la Dirección Nacional de Medio 

Ambiente (DINAMA) y a la Dirección Nacional de Aguas (DI- 

NAGUA), y las competencias en materia ambiental, de desarrollo 

sostenible, cambio climático, preservación, conservación y uso de 

los recursos naturales y ordenamiento ambiental, que las leyes le 

hayan atribuido al Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territo

rial y Medio Ambiente. Tendrá competencia en general sobre toda



Ministerio 
de Ambiente

la materia ambiental prevista en el artículo 47 de la Constitución 

de la República";

I I I )  que una vez finalizado el plazo de ejecución de los proyectos 

que comprenden la primera etapa de la Iniciativa para el Río Ne

gro, corresponde dar inicio a una segunda etapa, con el objetivo 

de profundizar el conjunto articulado de medidas de acción para 

la prevención, protección y recuperación del deterioro de sus 

cuerpos y cursos de agua que permitan detener y revertir el pro

ceso de deterioro de la calidad de sus aguas, a la vez que se me

jore y avance en el conocimiento de las causas que contribuyen a 

ese proceso. Este conjunto de medidas será evaluado integral

mente, incluyendo los aspectos económicos y sociales;

IV )  que se considera que, en virtud de los importantes resultados 

obtenidos en la primera etapa, es necesario promover la segunda 

etapa de trabajo en la cuenca, atento a la capacidad interinstitu

cional generada para la coordinación ejecutiva de la Iniciativa pa

ra el Río Negro;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por los 

artículos 291 y 293 de la Ley N° 19.889, de 9 de julio de 2020, 

por los Decretos Nos. 298/018, de 18 de setiembre de 2018 y 

90/022, de 18 de marzo de 2022 y por la Resolución del Poder 

Ejecutivo N° 141/019, de 11 de marzo de 2019;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:



Artículo I o.- Modifícase el plazo de ejecución de la primera etapa 

de la Iniciativa para el Río Negro, previsto en el Decreto N° 

90/022, de 18 de marzo de 2022, ampliándose su vigencia hasta 

el 18 de marzo de 2024; para la ejecución de aquellos proyectos 

no finalizados o aquéllos que el Comité Coordinador Ejecutivo 

apruebe, de conformidad con el presupuesto disponible; así como 

también para dar trámite a las tareas administrativas que posibili

ten el cierre de los proyectos ejecutados, con financiamiento pro

veniente del Fondo de Innovación Sectorial.- 

Artículo 2o.- Autorízase el inicio de la segunda etapa de la Ini

ciativa para el Río Negro, la que entrará en vigor a partir del 18 

de marzo de 2024, con el objetivo profundizar de forma integral e 

interinstitucional; el conjunto de medidas de acción para la pre

vención, protección y recuperación del deterioro de los cuerpos y 

cursos de agua que permitan detener y revertir el proceso de de

terioro de la calidad de las aguas de la cuenca del Río Negro.-

Artículo 3 o. Comuniqúese, publíquese, etc.


